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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou telefonicky asistované neodkladné

resuscitace u dospělé osoby. Cílem bylo zjistit zhodnocení reálných situací při

příjezdu výjezdových skupin na místo události, kde probíhá TANR a také

zjistit, zda je podle operátorů TANR přínosná. Stanovené byly čtyři hypotézy.

V teoretické části je stručně popsána zdravotnická záchranná služba

a zdravotnické operační středisko. Součástí teoretické části je náhlá zástava

oběhu, její příčiny, klinický obraz a prevence. Také jsou zde obsaženy základní

informace o řetězci přežití. A v závěru teoretické části je popsána telefonicky

asistovaná neodkladná resuscitace, její indikace, kontraindikace, postup TANR

u dospělé osoby, dále její ukončení a s ní související studie DIRECT.

Vyhodnocení výsledků, které je součástí praktické části práce, probíhalo

na základě dvou anonymních dotazníků. Jeden z dotazníků byl určen pro členy

výjezdových skupin zdravotnické záchranné služby, tj. zdravotnické

záchranáře, lékaře a řidiče. Druhý dotazník byl určen pro operátory

zdravotnického operačního střediska.

Námi získané výsledky ukazují, že na místě události, kde probíhá telefonicky

asistovaná neodkladná resuscitace, se zachránce většinou řídí pokyny

operátora, ale přesto není resuscitace poskytována správně. Podle operátorů

je TANR jednoznačně přínosná. Dvě ze stanovených hypotéz byly potvrzeny,

naopak dvě vyvráceny.

Klíčová slova

Telefonicky asistovaná neodkladná resuscitace; řetězec přežití; náhlá zástava

oběhu; zdravotnická záchranná služba; operátor

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the matters of Telephone-assisted

Cardiopulmonary Resuscitation in adult. The goal was to find the evalutation

of real-life situations during the arrival of emergency services on the incident

site, where TACR is occuring and to find out, whether or not TACR is beneficial.

Four hypotheses were set.

In the theoretical part, the emergency medical service and the medical

operation facility is briefly described. Part of the theory is also the sudden

cardiac arrest and it’s causes, clinical image and prevention. Basic information

about the chain of survival is included as well. Towards the ending, TACR

is discribed as well as it’s indications, contradictions, process and finishing and

the DIRECT study.

The evaluation of the results, which is part of the practical part, was made

thanks to two anonymous questionnaires. One of them was directed towards

emergency responders, doctors and drivers. The second was made

for the emergency phone operators.

The results we aquired show, that on the incident site, although the rescuer

is usually following the directions of the operator, the resuscitation is still not

done properly. The operators say, that TACR is definitely beneficial. Two

of the set hypotheses were correct, the other two were not.

Keywords

Telephone-assisted Cardiopulmonary Resuscitation; chain of survival; sudden

cardiac arrest; emergency medical services; operator
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1 ÚVOD

Bude-li každý z nás znát alespoň základy poskytování první pomoci,

zejména pak nejjednodušší kroky základní neodkladné resuscitace, může být

zachráněn nejeden život.

Náhlá zástava oběhu je jednou z nejčastějších příčin mimonemocničních

úmrtí. Proto si myslím, že je velmi důležité, aby základní neodkladná

resuscitace probíhala již před příjezdem zdravotnické záchranné služby.

Pro správné poskytování neodkladné resuscitace je velmi důležitá

informovanost laické veřejnosti o této problematice, zejména pak praktický

nácvik. Upřímně se domnívám, že většina laické společnosti je v obrovském

stresu při poskytování neodkladné resuscitace, přestože někteří třeba

absolvovali odborné kurzy, výuku první pomoci během studií nebo se o první

pomoc a neodkladnou resuscitaci zajímají. Je pochopitelné, že laik, který není

v neodkladné resuscitaci pravidelně proškolován, může vlivem stresu

zmatkovat a nebude si vědět rady. Přeci jen jde o záchranu lidského života.

V takovém případě je pak na místě telefonicky asistovaná neodkladná

resuscitace. Ta je důležitým bodem v záchranném řetězci. Nejen přivolání

odborné pomoci, ale především postupování dle instrukcí operátorů

a vzájemná spolupráce má příznivý vliv na další osud zachraňované osoby.

Velice obdivuji operátory, kteří se ve většině případů spoléhají jen na svůj hlas,

umí zachovat klidnou hlavu, umí motivovat a přesvědčit volající k poskytnutí

základní neodkladné resuscitace. Právě proto jsem si zvolila toto téma pro psaní

bakalářské práce.

Ve své práci bych ráda přiblížila čtenářům zdravotnickou záchrannou službu

a zdravotnické operační středisko, náhlou zástavu oběhu, řetězec přežití

a telefonicky asistovanou neodkladnou resuscitaci. V praktické části se zaměřím

na potvrzení nebo vyvrácení stanovených hypotéz.
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2 CÍLE PRÁCE

2.1 Cíle práce

Cílem mé bakalářské práce je zjistit, obecné zhodnocení reálných situací

výjezdovými skupinami na místě vzniku události, kde probíhá telefonicky

asistovaná neodkladná resuscitace. Dalším cílem práce je zjistit, zda je podle

operátorů zdravotnického operačního střediska telefonicky asistovaná

neodkladná resuscitace přínosná.

2.2 Hypotézy

Hypotéza č. 1: Předpokládám, že při příjezdu výjezdové skupiny zdravotnické

záchranné služby na místo události, kde je pacient se zástavou oběhu

a operátorem zdravotnického operačního střediska je poskytována telefonicky

asistovaná neodkladná resuscitace, se laický zachránce ve většině případů řídí

pokyny operátora a provádí kvalitní neodkladnou resuscitaci.

Hypotéza č. 2: Domnívám se, že při příjezdu výjezdové skupiny zdravotnické

záchranné služby k postiženému, u kterého probíhá neodkladná resuscitace

laickým zachráncem, je nejčastější chybou, kterou zachránce dělá, nedostatečná

hloubka kompresí hrudníku.

Hypotéza č. 3: Předpokládám, že z pohledu operátorů zdravotnického

operačního střediska je telefonicky asistovaná neodkladná resuscitace

prospěšná a zvyšuje šanci na přežití pacienta se zástavou oběhu.

Hypotéza č. 4: Domnívám se, že je pro operátory zdravotnického operačního

střediska poskytování telefonicky asistované neodkladné resuscitace psychicky

náročnější než poskytování jiných úkonů telefonicky asistované první pomoci.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Zdravotnická záchranná služba

Zdravotnická záchranná služba (dále jen ZZS) je jednou ze tří hlavních

složek Integrovaného záchranného systému (IZS). ZZS se řídí zejména zákonem

č. 374/2011 Sb. – zákon o zdravotnické záchranné službě, zákonem

č. 372/2011 Sb. o zdravotních službách a vyhláškou Ministerstva zdravotnictví

č. 240/2012 Sb.

Zdravotnická záchranná služba je zdravotní služba, jejímž hlavním úkolem je

především poskytování přednemocniční neodkladné péče (PNP).

Přednemocniční neodkladnou péčí se rozumí poskytnutí adekvátní zdravotní

péče osobám, které jsou v přímém ohrožení života nebo je jejich zdraví závažně

poškozeno. Tato péče je poskytována pacientovi nejen na místě vzniku události,

ale také během transportu pacienta až k cílovému poskytovateli akutní lůžkové

péče. Přednemocniční neodkladná péče je hrazena zejména z veřejného

zdravotního pojištění, dále pak ze státního rozpočtu a rozpočtu jednotlivých

krajů. [1]

Mezi další činnosti ZZS patří nepřetržitý a kvalifikovaný příjem tísňového

volání, jeho zpracování a následné rozhodnutí o nejvhodnějším způsobu řešení

dané výzvy, včetně vyslání vhodné výjezdové skupiny. Jednou z dalších

nezbytných činností je spolupráce s ostatními složkami integrovaného

záchranného systému a s poskytovateli akutní lůžkové péče. Spolupráce je

nutná zejména při mimořádných událostech či krizových situacích, kdy často

dochází k hromadnému postižení osob a je nutné zajistit třídění osob

postižených na zdraví. ZZS v neposlední řadě také zajišťuje přepravu pacientů

mezi poskytovateli akutní lůžkové péče, transport odborníků, ale například

také přepravu tkání či orgánů k transplantaci. [1]
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Zdravotnická záchranná služba se skládá ze čtrnácti územních středisek.

Tato územní střediska pokrývají území všech krajů České republiky (včetně

hlavního města Prahy). Právě kraje jsou zřizovateli zdravotnické záchranné

služby. Jednotlivé výjezdové základny jsou rozmístěny tak, aby byla dojezdová

doba na místo události do 20 minut. [1, 2]

[…]


operátorem je poskytována telefonicky asistovaná neodkladná resuscitace,

laický zachránce (volající):

o Se většinou řídí pokyny operátora a poskytuje kvalitní neodkladnou

resuscitaci

o Se většinou řídí pokyny operátora, ale neodkladná resuscitace NENÍ

poskytována správně

o Většinou není schopen se z důvodu psychických či fyzických překážek

řídit podle pokynů operátora

o Se většinou nechce řídit pokyny operátora

11) Všímáte si při příjezdu na místo události, kde je pacient se zástavou

oběhu a operátorem je poskytována TANR, jaké jsou nejčastější chyby

laických zachránců? (možnost vybrat více odpovědí)

o Nevhodné umístění nebo poloha postiženého (např. na měkké matraci)

o Nesprávné místo kompresí hrudníku (např. nadbřišek)

o Nedostatečná hloubka kompresí hrudníku

o Příliš rychlá frekvence kompresí

o Příliš pomalá frekvence kompresí

o Nevšímám

o Jiná ……………………………………………………

12) Sdělil Vám někdy volající (zachránce), co pro něj bylo během neodkladné

resuscitace nejtěžší nebo co odmítl udělat? (možnost vybrat více odpovědí)

o Nesdělil

o Provádět komprese hrudníku

o Záklon hlavy při kontrole dýchání/uvolnění dýchacích cest

o Volání na tísňovou linku zdravotnické záchranné služby

o Jiná ……………………………………………………..
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Příloha 2 Dotazník pro operátory zdravotnického operačního střediska

Vážení respondenti,

jmenuji se Markéta Jesinková a jsem studentkou 3. ročníku studijního oboru

Zdravotnický záchranář Fakulty biomedicínského inženýrství – ČVUT.

Zpracovávám bakalářskou práci na téma „Telefonicky asistovaná neodkladná

resuscitace u dospělé osoby“.

Tímto bych Vás ráda požádala o vyplnění tohoto anonymního dotazníku.

Předem děkuji za Váš čas.

Markéta Jesinková

1) Vaše pohlaví:

o Žena

o Muž

2) Jaký je Váš věk?

o 20-29 let

o 30-39 let

o 40-49 let

o 50-59 let

o Nad 60 let

3) Jaká je Vaše pracovní pozice u zdravotnické záchranné služby? (možnost

vybrat více odpovědí)

o Operátor ZOS

o Zdravotnický záchranář

o Řidič ZZS

o Lékař ZZS

4) Jak dlouho pracujete u zdravotnické záchranné služby?

o Méně než 1 rok

o 1-5 let

o 6-10 let

o 11-15 let

o 16-20 let

o 21-25 let

o Více než 26 let
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5) Ve kterém kraji vykonáváte Vaši práci?

o Hlavní město Praha ○ Jihočeský kraj

o Jihomoravský kraj ○ Karlovarský kraj

o Kraj Vysočina ○ Královéhradecký kraj

o Liberecký kraj ○ Moravskoslezský kraj

o Olomoucký kraj ○ Pardubický kraj

o Plzeňský kraj ○ Středočeský kraj

o Ústecký kraj ○ Zlínský kraj

6) Přibližně kolikrát jste za svoji praxi poskytoval/a telefonicky asistovanou

neodkladnou resuscitaci?

o Nikdy

o Méně než 10x

o 11-20x

o 21-30x

o Více než 31x

7) Pokud jste již někdy poskytoval/a TANR, byla poskytována úspěšně?

o Ano, ve všech případech

o Převážně ano

o Převážně ne

o Ne, v žádném z případů nebyla úspěšná

o Nikdy jsem TANR neposkytoval/a

8) Máte příležitost v zaměstnání TANR prakticky nacvičovat?

o Ano, pravidelně a praktický nácvik je povinný

o Ano, pravidelně, ale nácvik je nepovinný

o Ano, nácvik je povinný, ale nejedná se o pravidelné příležitosti

o Ano, nácvik je dobrovolný a nejedná se o pravidelnou příležitost

o Ne, tuto příležitost jsem neměl/a

9) Jaká je podle Vás indikace k zahájení TANR? (možnost vybrat více odpovědí)

o Náhlá zástava oběhu

o Bezvědomí se zachovalým spontánním dýcháním a oběhem

o Náhlá zástava oběhu, přestože je u pacienta přítomno agonální dýchání

(gasping = lapavé dechy)

o Masivní krvácení

o Jiná ……………………………………………………
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10) V jakých případech nezahajujete TANR? (možnost vybrat více odpovědí)

o Jisté známky smrti či poranění neslučitelné se životem

o U pacienta je přítomno agonální dýchání (gasping = lapavé dechy)

o Zachránci hrozí nebezpečí

o Terminální stav onemocnění, které je nevyléčitelné

o Bezvědomí se zachovalým spontánním dýcháním a oběhem

o Jiná ……………………………………………………

11) Myslíte si, že je TANR prospěšná a zvyšuje tedy šanci na přežití

u pacienta se zástavou oběhu? Doplňte prosím také důvod.

………………………………………………

12) Sdělil Vám někdy volající (zachránce), co pro něj bylo během neodkladné

resuscitace nejtěžší nebo co odmítl udělat? (možnost vybrat více odpovědí)

o Nesdělil

o Provádět komprese hrudníku

o Záklon hlavy při kontrole dýchání/uvolnění dýchacích cest

o Volat na tísňovou linku zdravotnické záchranné služby

o Jiná ……………………………………………………

13) Je náročné motivovat a instruovat volajícího k provádění neodkladné

resuscitace?

o Rozhodně ano, je to náročnější než poskytování TAPP v jiných situacích

(např. popáleniny, krvácející rány,..).

o Je to náročné, ale srovnatelné s poskytováním TAPP v jiných situacích.

o Ne, není to náročné.

14) Je pro Vás poskytování TANR psychicky náročnější než poskytování

jiných úkonů TAPP? Proč?

………………………………………………