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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Jesinková Jméno: Markéta Osobní číslo: 483322
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Název práce: Telefonicky asistovaná neodkladná resuscitace u dospělé osoby

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

35

5. Celkový počet bodů 95

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jakým způsobem je možné využít zjištěné informace v praxi?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Zvolené téma bakalářské práce hodnotím jako vysoce aktuální. V empirické části studentka přehledně vizualizuje
zpracovaná data do grafů a tabulek.
V diskuzi se vyjadřuje ke zjištěným informacím, správně je vztahuje ke zvoleným cílům a hypotézám.
V závěru studentka shrnuje nejdůležitější informace, ke kterým dospěla.
Studentka adekvátně pracuje s informačními zdroji včetně v plném znění zveřejněných nových pravidel pro výuku a
provádění kardiopulmonální resuscitace - GUEDLINES 2021.
Studentka si při vypracování bakalářské práce počínala samostatně, konzultace probíhaly elektronickou komunikací i
osobními schůzkami.
Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci, hodnotím na úrovni A (výborně).

Jméno a příjmení: Mgr. Eva Jandová
Organizace: Zdravotnická záchranná služba Středočeského kraje, p.o.
Kontaktní adresa: Vančurova 1544, Kladno 272 01
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